fugiam⁹ illas. ¶ Viso qd̄ est eutrapelia siue iocū-
ditas & circa q̄ hēt esse: quia p̄cipaliter est in re-
primendo superfluitates ludi ex cōsequēti circa
moderationem defectū. Restat ergo uidere quō
reges & principes decet esse iocūdus. ut. n. ex ha-
bitis patere potest semper extrema uituperantur
medium autem laudatur. Huius autem medium
quod est in uirtutibus reprimentibus passiones
& motus non est accipiendum secundū rem: sed
quo ad nos. Nam ut in p̄cedentibus capitulis
dicebat̄ aliquid eē superfluum uni q̄ ē modicū
alteri: & econuerso. ¶ Si igitur decet omnes ho-
mines reprimere superfluitates ludorum. magis
hoc decet reges & principes: ymo oportet adeo
moderate uti iocis: & iocosis delectationibus: q̄
si hoc facerent personæ cōmunes uiderentur eē
duræ & agrestes. Non ergo intelligendum est re-
ges principes nō debere recreare aliquos solati-
is uel aliquib⁹ iocis. Sed quia ludi quibus uti de-
bemus: secundum philosophum. iiii. ethi. Debēt
esse liberales & honesti: illis debent reges & prin-
cipes adeo moderate uti ut semper uideant̄ ma-
turi & nullo mō appareant pueriles. Ab ipsa. n. i-
fantia connaturale uidet̄ eē pueris delectari ioci.
quare ludus si nō sit moderat⁹ & honest⁹: aliquā
puerilitatem uidet̄ habere annexam. Tanto igit̄
decet reges & principes moderate uti delectatio-
nib⁹ ludorum: quanto detestabilius ā eos eē pue-
riles. Amplius ut patet ex habitis: ex hoc iocosa
delectatio non est ociosa: & ordinatur in bonū fi-
nem. quia interposita nostris curis quædā recrea-
tionē accipimus: ratione cui⁹ ardētī infurgim⁹
ut sistamus bonis operib⁹ quorū curam habere
debem⁹. Quare cum ioc⁹ immoderat⁹ uel inho-
nest⁹ distrahat nos a bonis opib⁹ & a d̄bitis curis
tanto detestabili⁹ est reges & principes: immodera-
te: uel inhoneste uti delectationibus ludorū. q̄to
cura boni communis q̄ spectat ad p̄cipē excel-
lētior ē quam sit cura alicui⁹ p̄ticularis bōi. Nō
ergo omnino phibēda sunt uerba uel facta ioco-
sa si sint honesta & moderata & hoc magis & mi-
n⁹ prout requirit diuersitas psonarum.

¶ Quod maxime decet reges & principes oēs
uirtutes habere: & quod si una careant nullam
habent.

Cap. xxxi.

Am sancti q̄ phī i hāc sciam̄ cōuenerūt
t q̄ oportet uirtutes cōnexas eē dixe-
rūt. n. q̄ q̄ unam uirtutē hēt oēs habet
& qui una caret oīb⁹ caret. Cū ergo oīno m̄ife-
stū sit q̄ decet reges & p̄cipes aliq̄s uirtutes ha-
berē: q̄ ut plane patet. Oportet oēs esse prudētes
& iustos oīno manifestū eē debet: q̄ omnes uir-
tutes hñe debent: quia prudētia & iustitia sine uir-
tutibus aliis hñi non pñt. ymo nūquā est aliqua
una uirtus quæ sine aliis uirtutibus oibus p̄fecte
possit hñi. Sic et̄ tractatores ueritatis senserunt di-
cētes: uirtutes connexas eē. Ad sensum tñ uidet̄
apparere contrarium. Videmus enim aliquos li-
berales non existentes tēperatos: sed dantes ope-
ram ueneris gestibus. Aliquos uero qui econ-
d iii

trario sunt casti: & tantum auaritiæ student. Nō ergo qui unam uirtutem habent omnes habent nec oportet. Si aliqua uirtutes sint necessariae re-
 gib⁹ q̄ omnes uirtutes sint eis necessariae. Rursus uidemus aliquos esse liberales qui tamē nō possunt esse non possunt esse magnifici quia nequā-
 unt magna facere: eo q̄ non habeant magnos sū-
 ptus. Sciendum igitur philosophū circa finē. vi. ethi. manifeste probat uirtutes cōnexas esse. Sed ut soluat huiusmodi obiectiones ait. q̄ uirtutes dupliciter considerari possunt. Vel ut sunt natura-
 les & imperfectæ: uel ut sunt principales & cō-
 pletæ. Virtutes autē naturales & imperfectæ nō oportet esse connexas. Videmus. n. aliquos natu-
 raliter habere quandam industriā & quandam subtilitatem mentis propter quod habent quan-
 dam prudentiam imperfectā. hii tamē nec sunt casti nec liberales: nec habēt uirtutes morales ali-
 as. Sic etiā ex ipsa pueritia uidem⁹ aliquos mox inclinari ad opera largitatis: qui nō sunt casti nec liberales existunt. Aliqui uero econtrario habēt
 quandam naturalē pudicitiam: non tñ liberales existunt. Si ergo uirtutes nō connectunt. Sed uir-
 tutes quæ dicunt eē principales & perfectæ uel i se uel in quadam ualde propinqua dispositione
 de necessitate habent eē connexum. Dicimus at in propinqua dispositione: quia pauperes pp ca-
 rentiam exteriorum bonorum secūdm phūm non debēt dici magnifici. At tñ si pauperes secū-
 dum suam facultatem sunt ueræ & perfectæ libe-
 rales. propinquissimum est ut sint magnifici: quia si bonis exterioribus abundarent: statī magnifi-
 centia facerent. ¶ Declarandum est ergo ad ple-
 nam intelligentiam dictorum quō nulla uirtus pōt haberi pfecte: nisi omnes uirtutes aliæ habeā-
 tur. ¶ Notandum ergo ad hoc nos indigere uir-
 tutibus: ut proponentes nobis bonos fines recte & debite tendamus in fines recte & debite tenda-
 mus in fines illos. Dupliciter ergo in talibus pec-
 care contingit. Primo si proponamus nobis ma-
 lum finem ut uitiosi faciunt. Auari. n. proponūt sibi ut finem studere auaritiæ. Intemperati uero
 uenerea: & sic de aliis. Secundo in talibus peccat
 contingit: si non debite tendamus in bonum fi-
 nem. Volunt. n. aliqui eē distributores bonorū & proponunt sibi ut finem opera largitatis: at tñ
 non curant. undecūq̄ accipiant. dum possint ali-
 is dona aliqua elargiri: aliquādo per furtū. aliqñ
 do per manifestam oppræssionē alios deprædan-
 tur ut exercent opera largitatis. Hii ergo licet p-
 ponunt sibi bonum finem: non tñ recte tendunt
 in finem illum. non ergo peccant i termino: nec
 in intentione: sed peccant in uia & in modo ad
 piscendi finem intentum. propter quod tales &
 si aliquo modo sunt liberales: non tñ perfecte li-
 berales dici debent: quia ad perfectam uirtutem
 spectat non solum proponere bonum finem: sed
 etiam debite tendere in illum finem. Indigemus
 ergo uirtutib⁹ moralibus: quia per eas nobis pro-
 ponimus bonum finem. Indigemus et prudenti-

tiā: quia per ipsam recte rōcinamur de his q̄ sunt
 ad finem. Virtutes ergo morales per se & primo
 rectificat finem: quia sicut qualis est lingua talis
 sapor noster. ut si lingua est multum infecta co-
 lera: uidetur amara. Si uero sit multum infecta fle-
 gmate dulciori: uidetur participare quandam
 dulcedinem. Sic quales sumus secundum uolū-
 tatem & appetitum talem finem nobis imponi-
 mus: ut intemperatus proponit sibi ut finem ue-
 nerea: temperatus casta. liberalis expendere. au-
 rus conseruare. quare uirtutes morales p̄ficiētes
 appetitum rectificat finē: quia habentes appeti-
 tum bcnū p uirtutes illas: proponimus nobis bo-
 num finē. Prudentia uero p se & primo: rectificat
 ea q̄ sunt ad finē. Nam proponētes nobis bonā
 finem p uirtutes morales. Prudentiam bñ ratiocī-
 nari ut de his quæ sunt ad finē & eligim⁹ nobis
 rectam uiam ut debite tēdamus ad finē illum. Iō
 dī. vi. ethi. q̄ uirtutes morales rectificat finē. Pru-
 dentia uero facit operari recte ea quæ sūt ad finē.
 Loquēdo ergo p̄cipaliter & p̄io uirt⁹ moralis
 rectificat terminū. prudentia uero rectificat uiam.
 Sed cū nō sit pfecta materia nisi ordinē i bonū
 finē & terminū: nūq̄ hī prudentia pōt. nisi coniu-
 cta uirtutib⁹ moralib⁹. p quas proponam⁹ nobis
 bonū terminum & bonum finē. Sic et quia nūq̄
 debite & pfecte habet bonus finis: nisi itendam⁹
 i ipsum p bonam uiam: nunquam pfecte habebi-
 mus aliquā uirtutē moralē nisi si coniuncta pru-
 dentia. Talē ergo rōnem intēdit facere phūs cir-
 ca finem. vi. ethi. Habens perfecte aliquam uir-
 tutē moralē: hēt pfectam prudentiā. Sed habens
 pfectā prudentiam hēt oēm uirtutē. ergo habens
 aliq̄ uirtutē hēt oēm uirtutē. Sic ergo uirtutes &
 prudentia sunt cōnexæ: quia nullus ē bonus p uir-
 tutes morales nisi sit prudēs. Nā cū uirtus mora-
 lis sit habit⁹ bon⁹ & electiu⁹ & p̄ficiat habentē
 & op⁹ suum bonum reddat. cū ad bñ eligere &
 ad bonum op⁹ sufficiat pponere bonū finē nisi
 p bonā uia eat in finē illū. uirtus moralis p quā
 nobis pponim⁹ bonū finē: nō pōt esse sine pru-
 dentia: p quā recte tendimus i finē illū. Sic & pru-
 dentia eē non pōt sine uirtute morali. Differt. n.
 prudentia & iustitia q̄ phūs appellat demosticā.
 Ille. n. dī demos & industris qui pposito quocū-
 q̄ sine inueniat uias ut citius consequatur finem
 illum: pp quem tēperati & uiciosi pnt industris
 & demostes dici. si sciant excogitare uias p quas
 consequantur uenerea & turpia. quæ sibi propo-
 nunt ut fines: Prudentes tamen nullus dī nisi ad
 bonū finē inueniat bonas uias. non ē ergo pru-
 dentia quæ iuenit bonas uias ad bonum finem
 sine uirtutibus moralibus: per quas nobis propo-
 nimus bonum finem. ¶ Sed dicet aliquis uirtu-
 tem moralem non posse esse sine prudentia. nec
 econuerso. ita q̄ oīs bonus est prudens: & econ-
 uerso. non tamē oportet q̄ habens perfecte unā
 uirtutē moralem: habeat oēs uirtutes morales.
 Pōt. n. q̄s habere perfecte temperantiā & habere
 prudentiam ut deseruit temperantiæ: non tamē

habebit uirtutes alias: nec habebit prudentiam ut deseruit uirtutibus illis. Erit ergo ille perfecte temperatus: non tamen erit fortis sed timidus. nec erit largus: sed auarus. Sed hoc stare non potest. nullus. n. potest esse perfecte temperatus: nisi sit fortis & largus: & nisi habeat uirtutes alias: non potest aliquis hñe aliquam uirtutem: nisi habeat omnes uirtutes. Nam ille est temperatus perfecte qui nullo modo præter rationem operetur uenerea. quare si ille sit timidus licet forte non placeret sibi uenerea secundum se: tamen ut fugeret uerberationem uel mutilationem. uel mortem eligeret uenerea operari. Sic etiã si esset auarus: quia finem suum poneret in habendo pecuniam. licet forte secundum se ei displicerent uenerea: tamen si posset lucrari pecuniam quam intendere ut finem: non curaret mechari. Incomplete ergo & imperfecte potest hñi una uirtus sine aliis. Sed complete & perfecte nullatenus fieri potest. Quare sic decet reges & principes esse quod si seideos & hñe uirtutes perfectas. decet eos hñe oēs uirtutes. quia perfecte una uirtus sine aliis haberi non potest. ymo expedit Regibus & principibus: cum non possint se excusare per defectum exteriorum bonorum: hñe oēs uirtutes: non solum in propinqua dispositione: sed et simpliciter & secundum se. Potest enim pauper aliquis esse perfectus: si non operetur magnifica: & magnos sumptus: quia non habet unde faciat magnos sumptus. Rex autem nunquam perfectus esse potest: si non operetur magnifica: & nisi in omnibus uirtutibus polleat.

¶ Quod diversi sunt gradus bonorum & malorum: & in quo gradu Reges & principes esse decet.

Cap. xxxii.

I uerba philosophi in .vii. ethi. diligentius considerentur: distinguere possimus. .iiii. gradus malorum: & quatuor bonorum. Mali. n. hoies sunt in quadruplici gradu. Quidam sunt molles: quidam incōtinentes quidam intemperati: quidam bestiales. Sic etiã & boni sunt in quadruplici gradu: quia quidam sunt perseverantes: quidam continentes: quidam temperati: quidam uero diuini. ¶ Molles autem dicuntur illi qui modica passione: uel parua temptatione ruunt: quod ipsum nomen designat. Nam secundum phũm in de generatione: molle est illud quod de facili cedit. Dicuntur ergo molles secundum Philosophum qui nolunt laborare: & sunt nimis delicati. Nã ut in .vii. ethi. scribit. Delicia quidam mollicies est: tales ergo nihil difficile sustinere uolentes: statim cum passionant uel cum temptantur cadunt. ¶ In alio gradu dicuntur esse incōtinentes. Hii aut differunt a primis. Nam molles nullam pugnam: nec aliquid difficile sustinere possunt. Incontinentes uero pugnam sustinent: sed in sustinendo deficiunt. Continere enim: ut ipsum nomen designat hoc est: cōtra aliud se tenere. Incōtinere ergo est aggredi pugnam: & in pugna non posse se tenere: sed deficere. ¶ In tertio

gradu sunt. intemperati. Intemperatus. n. tunc dicitur aliquis. quoniam non solum passionatus cadit & temptationes deicit: sed delectabile est ei male facere. Incōtinentes ergo & molles non delectant in male facere. ymo aliud eligunt & aliud agunt. Existentes. n. extra passiones tam incōtinentes: quod molles eligunt benefacere: & proponunt optimas leges: passionati uero cadunt: & nullam de illis legibus obseruant. Tales autem phũs assimilant paraliticis: qui eligentes ire in dextram: pro dissolutione corporis: & non ualentes corpus regere: uadunt in sinistram. Sic molles & incōtinentes proponunt benefacere & eligunt ire in dextram. Tamẽ quia habent potẽtias animae dissolutas: nec habent eas bene regulatas & ordinatas: secundum ordinẽ rationis: non uadunt in dextram: sed cadunt & tendunt in sinistram. Aliter tamen cadunt molles. Aliter incōtinentes. Quia molles modica pugna ruunt. Incōtinentes uero maiori pugna succubunt. Intemperati. ergo peiores sunt quod incōtinentes & molles: quia sunt adeo habituati in malo: quod delectabile est eis male facere. ¶ In quarto gradu autem sunt bestiales. Hii autẽ peiores sunt quod intemperati. Illi enim bestiales esse dicuntur: qui ultra modum hominum male faciunt. Sunt autẽ bestiales operantes: ea quod ipsa natura horret. Sicut sunt quidam barbari comedentes carnes humanas: bibentes humanum sanguinem. Talia enim non nisi a bestialitate peruenire possunt. ¶ Narrat autem philosophus. .vii. eth. multas hominum bestialitates. Dicit. n. quod cum quidam pugnans esset: & non potuisset parere: ex hoc tantum dolorem concepit: & sic in bestialitatem conuersa est: ut oēs pręgnantes resideret: quia ergo ipsa parere non poterat: uolebat ut nulla de cetero parturiret. Sic etiã ut ait circa quadam insulam maris ut circa portum existebant tunc temporis quidam gentes omnino bestiales comedentes carnes crudas: deuorantes carnes humanas: & quod peius est: præstabant sibi filios in conuiuium. Cum enim quis alios conuiuare uolebat: si filius suus domi non erat a uicino suo mutabat filium & ipsum parabat in conuiuium spõdens enim quod quando uellet conuiuium facere: ei suum filium retribueret. Sic etiã circa phalarim ut ait: quaedam gentes bestiales morabantur sacrificantes matres proprias: comedentes epata hominum. Illi ergo sunt bestiales: qui ultra modum hominum male agunt. ¶ Dicto de quattuor generibus malorum. Restat dicere de quattuor generibus bonorum. Nam sicut quidam mali sunt molles: qui modica passione ruunt. Sic quidam boni dicuntur esse perseverantes. Huiusmodi autem sunt. quistant & non modica temperatione cadunt. Loquendo ergo de perseverantia ut phũs loquitur: nihil est aliud: quod quaedam bona dispositio opposita mollicie: ergo in primo gradu dicuntur esse perseverantes. ¶ In secundo uera sunt continentes. Continere. n. est plus quod perseverare. Nã si quis etiã non temptatus: uel modicum temptatus non ruat dicitur perseverare. sed non dicitur continere: nisi fortiter passionatus passiones illas uincat. Nã nullus continet: nisi contra passiones

se teneat. Ideo vii. ethi. dicitur: q̄ continētia ele-
gibilior est q̄ perseverantia. ¶ In tertio autē gra-
du bonorum sūt temperati. Illi enim temperati
esse dicuntur: qui non solum modicum passiōa-
ti perseverant: q̄ faciunt p̄seuerantes: uel contra
fortes passiones se tenent: q̄ faciunt continētes.
Sed sunt ita casti in appetitu & habent tam mo-
deratas passiones: & quasi pugnam non sentiūt:
& delectabile est eis benefacere. Sicut ergo per-
seuerantes opponuntur mollibus: & continētes
incontinentibus. Sic temperati opponuntur in-
temperatis. Nam sicut delectabile est intempera-
tis mala facere: sic delectabile est temperatis bo-
na operari. ¶ In quarto & in supremo gradu bo-
norum: sunt homines diuini. Nam sicut aliqui
homines sunt bestiales: & sunt mali ultra modū
hominum. Sic aliqui sunt quasi diuini: & sūt bo-
ni ultra modum humanū. Vnde & philosophus
circa p̄cipium. vii. ethi. dicit q̄ Homerus refert
de Hectore: q̄ Rex Priamus pater suus dicebat
de ipso: q̄ erat ualde bonus: propter quod non
uidebatur existere puer uiri moralis: sed dei. Vir-
tus autem illa per quam quis debet eē bonus ul-
tra modum humanum: appellatur a philosopho
heroyca. i. principans & dominatiua. ¶ Ex hoc
ergo manifeste patet: q̄ reges & principes si de-
bent recte dominari: non sufficit eos fugere om-
nes gradus malorum: & q̄ non sint: nec molles:
nec incontinentes: nec intemperati: nec bestia-
les: sed oportet eos esse in summo gradu bono-
rum: quia enim aliis dominari principari deside-
rant: oportet q̄ habeant uirtutem illam: quæ est
dominans & principans respectu aliarum q̄ ha-
bentes sunt boni ultra modum aliorum: & sunt
quasi homines diuini. In hoc gradu debent esse
reges & principes: & si in tali gradu esse decet bo-
nos & perfectos principes seculares: quales esse
debeant: ecclesiastice principantes prudentis iu-
dicio relinquatur.

¶ Quod sunt gradus uirtutis: & cuiusmodi uir-
tutes hęc debeant reges & princi. Cap. xxxiii.

Istinguūt tam Macrobius q̄ Plotinus
d quattuor gradus uirtutum. Nam quæ-
dam sunt polliticæ: quædam purgato-
riæ: quædam purgati aī: quædam exēplares. Di-
cunt autem quidam uirtutes exemplares esse in
ipso deo. Virtutes autem polliticas esse uirtutes
acquisitas: per quas hoīes bene se habēt in rebus
humanis. Sed uirtutes purgatorias & purgati aī
dicunt esse uirtutes infusas: per quas qui bene se
hēt ad diuina. Circa diuina autem aiunt: est du-
plex gradus. Nam aliqui sunt tendētes & existē-
tes in diuina similitudine. Et tales dicuntur hēre
uirtutes purgatorias. Aliqui uero sunt quodam
modo iam affectui similitudinem illam: & tales
hēre dicuntur uirtutes purgati aī. Sed hii licet se-
cundum se uera dicant: non tamen uidentur ac-
cedere ad intentionem eorum qui hoc modo d̄
uirtutibus sunt locuti. Nam philosophi non lo-
quebantur nisi de uirtutibus acquisitis. Virtutes